DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 59Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 015/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art.
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art.
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° TEN QCIPM RG 40907 CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, como
fi scal titular e o SD PM RG 41908 ISRAEL DE MOURA SERRA FIGUEIREDO,
como fi scal substituto.
CONTRATADO: ORTOPEDIA SANTO ANTONIO COMERCIO LTDA.
DISPENSA DE LICITAÇAO: 002/2020 CPL /FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.295, de 29 de Julho 2020.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Prótese, órteses,
meios de locomoção, materiais especiais e acessórios.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 03 de Agosto,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Setembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 579997
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ –
FASPM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais
concedidas por meio da Portaria nº 2034/2019 – DP/1, publicada em
Boletim Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O E nº
34.004 de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer
Jurídico nº 127/2020- Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle
Interno, através do Mem. nº 039/2020 – CI/FASPM, juntado aos autos do
Processo nº 038/2020 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação
Nº 019/2020 – FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔ-
NICO”, visando atender as melhorias para os contribuintes do FASPMPA , e
com fundamento nos ditames insculpidos no Art. 24, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e os princípios que regem
o assunto, conforme proposta de preços mais vantajosa apresentada por C
S LIMA COM E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 08.382.477/0001-90, no valor global
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 11 de setembro de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 580216
.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2018
– FASPM celebrado com o Equilibrium Web Serviço de Informática LTDA.
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo, acima menciona-
do, cujo objeto é prestação de serviços técnicos na área de tecnologia da
informação - TI. Onde se lê: Natureza de despesa: 3390389 – Serviços
Pessoa Jurídica. Leia-se: Natureza de despesa: 33904057 – Serviço de
Processamento de Dados somente TIC.
Belém/PA, 11 de Setembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 579989
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2020/GAB. DIRETOR/FASPM
Objetivo: Realizar visitações aos associados do FASPM que recebem
atendimento pelo órgão no município de Barcarena. Além de presta
esclarecimentos e orientações sobre as novas ações do FASPM, incluindo

Moradia, Funeral, etc. Haverá credenciamento e atualização de dados
cadastrais dos associados-contribuintes deste Fundo; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém – PA; Destino:
Castanhal e Santa Izabel -  PA; Período de 03 a 05 de setembro de 2020;
Quantidade de diárias: 02 diárias de alimentação e 02 diárias de pousada;
Na Categoria “B”; Servidores: RG: 23210 TEN CEL SANDRA DO SOCORRO
LEITE, CPF: 16543530278, Valor: R$ 3.166,20; RG: 24283 3° SGT
REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA, CPF: 39290280263, Valor: R$ 2.637,60;
RG: 40968 SD LUANA PIMENTEL PINHEIRO, CPF: 95779353204, valor: R$
2.532,00. ORDENADOR: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 579942

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 014/2020 – GAF/
SUP.FUNDO, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS/ RG: 32520
CB PM/ MF: 54193070/1 / CPF: 867.639.402-91
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 1.180,00 (um mil cento e oitenta reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor do FUNSAU, em exercicio

Protocolo: 580349
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 024/2020, modo de disputa aberto e fechado, tipo
Menor Preço Por Item, valor global estimado R$193.000,00 (Cento e no-
venta e três mil reais).
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) SIMULADORES DE INCÊNDIO TIPO
CONTAINER PARA INSTRUÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADE DO CBMPA.
Pregoeiro: Luiz Alfredo Silva Galiza Dos Santos - MAJ QOBM
Data de abertura: 25/09/2020, às 10h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 15 de setembro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 579975

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 – CBMPA
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de
suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada no
Pregão Eletrônico nº 016/2020, cujo objeto é Registro de Preço para futura
aquisição, sob demanda, Kit de proteção individual (Cantil, Luva de vaque-
ta, óculos de proteção operacional, Boné) e Kit de combate a incêndio Flo-
restal (Enxada com cabo; Facão 18” com bainha; Foice com cabo; Gadanho
com cabo; Machado Lenhador; Pá de bico com cabo; Mochila Costal Flexí-
vel; Abafador de incêndio fl orestal) para as ações de resposta em situação
de emergência e/ou calamidades públicas para a Coordenadoria Estadual
de defesa Civil do Estado do Pará. Conforme itens abaixo:
1) Empresa: ALS LOGISTICA INDUSTRIA LTDA; CNPJ: 13.044.879/0001-
15; Endereço: Logradouro: St Sopi Conjunto A, Número: S/N, Comple-
mento: Lote 22 Loja 01 Setor De Ofi cinas, CEP: 71.705-521.
– Item 01 (Cantil de 900ml), tipo Menor Preço Por Item, no Valor Unitário
de R$ 30,20 (trinta reais e vinte centavos) e Valor Total, caso sejam adqui-
ridos as 1.120 unidades, será de R$ 33.824,00 (trinta e três mil, oitocentos
e vinte e quatro reais);
– Item 13 (CANTIL), tipo Menor Preço Por Item, no Valor Unitário de R$
30,20 (trinta reais e vinte centavos) e Valor Total, caso sejam adquiridos
as 280 unidades, será de R$ 8.456,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta
e seis reais);